

Odbor informačních služeb
Oddělení podpory uživatelů

Berfedo s.r.o.

.....

V Praze dne 17. 04. 2024
Č. j.: CSU-004794/2024-29
Zn.: Z-03377-CEN-24
Počet listů: 2 | Počet příloh: 2 | Listů příloh: 10
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková
Tel./Fax: 274 052 430
E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz

Věc: Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

na základě Vaší žádosti ze dne 5. dubna 2024 o poskytnutí následujících informací:

- 1) Počet příslušníků této profese v ČR
- 2) Počet příslušníků této profese v Praze
- 3) Průměrná výše obrátu/daně z příjmů/zisku této profese v Praze
- 4) Průměrný věk obyvatel v Praze
- 5) Průměrný věk příslušníka profese v Praze
- 6) Jaká je průměrná délka životnosti takovéto profese (příp. živnosti)

a to u následujících profesí:

- 1) Psycholog
- 2) Fyzioterapeut
- 3) Advokát
- 4) Mediátor
- 5) Cukrář/pekař
- 6) Kavárna
- 7) Kadeřník
- 8) Řezník
- 9) Zlatník/klenotník
- 10) Masér

Vám Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) níže poskytuje údaje o počtu zaměstnanců a jejich průměrném věku v ČR a v Praze:

Psycholog (CZ-ISCO 263): 31 860 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,8 let), z toho 5 039 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 43,0 let)

Fyzioterapeut (CZ-ISCO 226): 33 416 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 43,5 let), z toho 5 845 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 41,8 let)

Fyzioterapeut (CZ-ISCO 325): 17 893 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 38,7 let), z toho 2 571 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 38,7 let)

Advokát (CZ-ISCO 261): 37 319 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,8 let), z toho 12 654 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 41,3 let)

Mediátor (CZ-ISCO 341): 40 632 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 48,2 let), z toho 7 789 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 47,5 let)

Mediátor (CZ-ISCO 263): 31 860 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,8 let), z toho 5 039 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 43,0 let)

Cukrář, pekař (CZ-ISCO 751): 31 412 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,4 let), z toho 2 263 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 39,9 let)

Obsluha kavárny (CZ-ISCO 513): 40 500 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 35,2 let), z toho 6 967 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 34,6 let)

Obsluha kavárny (CZ-ISCO 515): 71 943 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 49,1 let), z toho 9 326 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 48,7 let)

Kadeřník (CZ-ISCO 514): 43 120 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,7 let), z toho 6 534 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 42,1 let)

Řezník (CZ-ISCO 751): 31 412 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,4 let), z toho 2 263 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 39,9 let)

Řezník (CZ-ISCO 816): 17 871 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,4 let), z toho 753 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 41,2 let)

Zlatník, klenotník (CZ-ISCO 731): 17 431 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 45,6 let), z toho 1 376 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 46,7 let)

Masér (CZ-ISCO 514): 43 120 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 42,7 let), z toho 6 534 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 42,1 let)

Masér (CZ-ISCO 326): 17 893 zaměstnanců v ČR (průměrný věk: 38,7 let), z toho 2 571 zaměstnanců v Praze (průměrný věk: 38,7 let)

Dále pro doplnění uvádíme:

Údaji o počtu zaměstnaných osob a jejich průměrném věku přímo ve Vámi vymezených profesích ČSÚ nedisponuje. V některých případech není možné přiřadit zaměstnání k jednomu konkrétnímu kódu klasifikace zaměstnání CZ-ISCO: https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_zamestnani_-cz_isco- (dále také jen „CZ-ISCO“). V takovém případě jsou uvedeny obě položky CZ-ISCO včetně příslušných počtů a průměrném věku zaměstnaných. Např. fyzioterapeut může patřit v rámci CZ-ISCO jak do kategorie „226 Ostatní specialisté v oblasti zdravotnictví“, tak i do kategorie „325 Ostatní odborní pracovníci v oblasti zdravotnictví“.

Údaji o průměrné délce životnosti jednotlivých profesí ČSÚ nedisponuje.

V příloze 1 Vám zasíláme tabulku z Registru ekonomických subjektů (dále také jen „RES“) s počty ekonomických subjektů dle jednotlivých kategorií obratu v Praze, jejichž zařazení dle CZ-NACE (klasifikace ekonomických činností: https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace) nejvíce odpovídají Vašemu požadavku.

V příloze 2 dále zasíláme časovou řadu „Věkové složení obyvatelstva Prahy k 31. 12. v letech 1950-2022“, kde je na řádce 28 uveden průměrný věk obyvatel Prahy v jednotlivých letech:

https://www.czso.cz/csu/xa/casove_rady_lide_time_series_people

Údaje za rok 2023 budou k dispozici 17. května 2023.

S pozdravem